UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tư do – Hạnh phúc

           Số:            /SYT-NVD      Cần Thơ, ngày        tháng 8 năm 2025

V/v thu hồi dược liệu Cúc hoa vàng

không đạt tiêu chuẩn chất lượng

       Kính gửi:

                 - Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

  - Các Bệnh viện Đa khoa, Chuyên khoa tư nhân;

  - Ủy ban nhân dân xã, phường;

  - Các cơ sở kinh doanh thuốc dược liệu,

     thuốc cổ truyền.

Sở Y tế nhận được Quyết định số 250/QĐ-YDCT ngày 05 tháng 8 năm 2025

của Cục Quản lý Y Dược cổ truyền về việc thu hồi dược liệu Cúc hoa vàng không

đạt tiêu chuẩn chất lượng.

Để an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế thành phố Cần Thơ thông báo:

1. Thu hồi trên toàn thành phố Cần Thơ lô dược liệu Cúc hoa vàng do Công

ty TNHH Đông Dược Dân Lợi nhập khẩu (địa chỉ: 844 Đại lộ Hùng Vương,

phường Bắc Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa; số đăng ký: không có; đơn vị xuất khẩu:

Anhui Xiehecheng Chinese Herb Limited; số lô: 24081952; hạn dùng:

18/08/2027) ở tất cả cơ sở kinh doanh dược, cơ sở khánh bệnh, chữa bệnh và

người sử dụng (dược liệu Cúc hoa vàng nêu trên không đạt tiêu chuẩn chất lượng

về chỉ tiêu Nhận dạng dược liệu và Định tính: vi phạm chất lượng mức độ 1).

2. Giám đốc đơn vị trực thuộc, Các Bệnh viện Đa khoa, Chuyên khoa tư nhân

chỉ đạo các khoa phòng có liên quan tự kiểm tra, rà soát các dược liệu đang sử

dụng tại đơn vị và thu hồi lô dược liệu nêu trên (nếu có).

3. Ủy ban nhân dân xã, phường thông báo cho cho các cơ sở kinh doanh

thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền thực hiện việc kiểm tra và thu hồi các lô thuốc

nêu trên (nếu có) trên địa bàn quản lý.

Các tổ chức, cá nhân khi phát hiện dược liệu không đạt tiêu chuẩn chất lượng

nêu trên, thông báo về Phòng Nghiệp vụ Dược Sở Y tế trước ngày 20/8/2025 để

tổng hợp báo cáo Cục Quản lý Y Dược cổ truyền.

Sở Y tế thông báo đến các đơn vị biết và khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm kiểm nghiệm Thuốc, Mỹ phẩm,

Thực phẩm tỉnh, thành phố trực thuộc Sở;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVD.DT

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Giang

		2025-08-08T10:50:52+0700

		2025-08-08T11:05:12+0700
	Nguyễn Thanh Giang

		2025-08-08T11:29:32+0700

		2025-08-08T11:29:32+0700

		2025-08-08T11:29:32+0700